



## اخبار

### آب دریا کام کرمانی‌ها را شیرین می‌کند

مدیرعامل شرکت مهندسی آب و فاضلاب کشور با اشاره به بهره‌برداری از ۱۰ طرح آبرسانی برای استان کرمان گفت: طرح آبرسانی به شهر کرمان از خط آبرسانی از خلیج فارس و افتتاح آن در آینده نزدیک به میزان ۲۵ میلیون مترمکعب در سال در کنار ۹ پروژه دیگر مسائل آب کرمان را حل می‌کند.

هاشم امینی با تأکید بر سیاست دولت مبنی بر انتقال آب دریا و شیرین‌سازی آن برای مصارف شرب گفت: در کل کشور حدود ۹۹٫۹ درصد جمعیت شهری و حدود ۸۷ درصد جمعیت روستایی زیر پوشش آب شرب بهداشتی قرار دارند و هم‌اکنون تعداد ۱۰۵ پروژه آب شیرین‌کن با ظرفیت ۶۷۲ هزار و ۴۰۰ مترمکعب در شبانه‌روز در حال ساخت و بهره‌برداری است.

مدیرعامل شرکت مهندسی آب‌های کشور با اشاره به رفع مسائل آب شرب در استان کرمان در خصوص اقدامات انجام‌شده اضافه کرد: آغاز طرح آبرسانی شهر رفسنجان از خط آبرسانی از خلیج فارس و بهره‌برداری آن تا پایان سال جاری به میزان ۵ میلیون مترمکعب در سال، آغاز طرح آبرسانی به شهر کرمان از خط آبرسانی از خلیج فارس و افتتاح آن در آینده نزدیک به میزان ۲۵ میلیون مترمکعب در سال و آغاز عملیات اجرایی آبرسانی به شهر رابر از سد شهیدان امیر تیموری به میزان ۱۰۰ لیتر در ثانیه از طرح‌های در دست اقدام صنعت آب و فاضلاب کشور برای تأمین آب شرب مورد نیاز استان کرمان است.



### صادرات برق منبعی مهم برای درآمد کشور

عضو هیأت مدیره سندیکای برق، یکی از دغدغه‌های کنونی صنعت برق را اخذ مطالبات معوق ۱۲۰ هزار میلیارد تومانی دانست و اعلام کرد که با تصویب مجلس شورای اسلامی، قرار شد تا ۳۰ هزار میلیارد تومان از مطالبات صنعت برق از طریق انتشار اوراق پرداخت شود.

منصور سعیدی در گفت‌وگو با چاپک آنلاین، اظهار داشت که دولت معتقد به سپردن فعالیت‌ها به بخش خصوصی در صنعت برق است و حتی همراه نشست‌هایی هم برگزار می‌شود.

وی تصریح کرد که در دوسال گذشته نزدیک به ۷ هزارمگاوات به ظرفیت برق افزوده شده، با این وجود زمینه صادرات برق در فصل زمستان برای کشور مهیاست. سعیدی، صادرات برق به کشورهای همسایه را امری ضروری دانست و افزود: صادرات برق باید انجام شود زیرا توجیهات مهمی دارد، ازجمله اینکه صادرات برق به کشورهای همسایه منبع درآمد مهمی بوده و به لحاظ داشتن ارتباط اقتصادی، برای ایران بسیار اهمیت دارد و اگر ایران به کشورهای همسایه برق نفروشد، کشورهای دیگر برق آنها را تأمین می‌کنند.

درآمد نفتی عربستان نیز بیش از ۵ برابر ایران بوده است. عربستان ۱۸۴ میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار نفت در ۹ ماهه نخست سال ۲۰۲۳ فروخته است.

آژانس بین‌المللی انرژی همچنین از تولید بیش از ۳ میلیون بشکه نفت در ایران برای هشتمین ماه متوالی در سال ۲۰۲۳ خبر داده است.

بر اساس این گزارش تولید نفت ایران در ماه مه ۲۰۲۳ برای نخستین بار از زمان خروج آمریکا از برجام به بیش از ۳ میلیون بشکه در روز رسید و در ماه‌های بعد با طی مسیری کما بیش صعودی بالای ۳ میلیون بشکه باقی مانده است.

ایران در آخرین ماه سال ۲۰۲۳ بالغ بر ۳ میلیون و ۱۵۰ هزار بشکه در روز نفت تولید کرده است. این رقم نسبت به ماه قبل از آن ۶۰ هزار بشکه کاهش داشته است.

متوسط تولید نفت ایران در سال ۲۰۲۳ نیز ۲ میلیون و ۹۶۵ هزار بشکه در روز بوده است.

جواد اوجی، وزیر نفت با اشاره به افزایش ۱٫۳ میلیون بشکه‌ای تولید نفت ایران در دو سال گذشته، گفته که تا پایان سال، تولید نفت به روزانه ۳٫۶ میلیون بشکه می‌رسد و سال آینده تلاش می‌شود این عدد به مرز ۴ میلیون بشکه برسد.

از سرمایه‌گذاری‌ها در حفظ و نگهداشت تولید، رشد تولید نفت و گاز، افزایش ظرفیت از میدان‌های مشترک، جمع‌آوری گازهای مشعل، ذخیره‌سازی گاز طبیعی، توسعه اکتشاف میدان‌های نفتی و گازی جدید، افزایش ظرفیت‌های پالایشی نفت و فرآورده‌های نفتی، احداث پالایشگاه‌ها، کیفی‌سازی فرآورده‌های نفتی در پالایشگاه‌های موجود، افزایش ظرفیت تولید محصولات پتروشیمی و افزایش فرآورش گاز در پالایشگاه‌های گازی از موارد کلیدی و پروژه‌های سرمایه‌گذاری صنعت نفت در دولت سیزدهم بوده است.

وزیر نفت، با اشاره به اینکه در این دولت ۱۳۲ طرح که عمدتاً طرح‌های نیمه‌تمام بالادست و پایین‌دست صنعت نفت بود، تکمیل شدند و به بهره‌برداری رسیدند، اذعان داشته که ارزش این طرح‌ها ۲۸٫۵ میلیارد دلار برآورد می‌شود، البته طرح‌های نیمه‌تمامی را انتخاب کردیم که در راستای رشد تولید نفت و گاز تأثیرگذار باشند.

به گفته وی، ۵۰ طرح جدید نیز برای سرمایه‌گذاری جدید به ارزش ۴۷٫۵ میلیارد دلار تعریف کردیم و در مجموع ۱۸۲ طرح به ارزش ۷۶ میلیارد دلار در صنعت نفت با هدف افزایش ظرفیت تولید در بالادست و پایین‌دست در جریان است.



بر اساس آمار وزارت انرژی آمریکا، ایران با افزایش ۳۳۰ هزار بشکه‌ای تولید روزانه نفت در سال ۲۰۲۳ رکورددار افزایش تولید نفت در میان اعضای اوپک در این سال شده است

عکس: شانا



# ایران در افزایش تولید نفت از رقبای سبقت گرفت

آژانس بین‌المللی انرژی در گزارشی کل درآمد نفتی ایران در ۹ ماهه سال ۲۰۲۳ را ۳۳ میلیارد و ۹۰۰ میلیون دلار برآورد کرده است

## گزارش

ادامه پیدا کرده است.

درآمد نفتی ۳۴ میلیارد دلاری ایران از فروش نفت در ۹ ماهه ۲۰۲۳ دو برابر درآمد نفتی ایران در ۱۳ ماهه سال ۲۰۲۰ بوده است. بر اساس محاسبات وزارت انرژی آمریکا، ایران در سال ۲۰۲۰ فقط ۱۷ میلیارد دلار و در سال ۲۰۲۱ نیز ۳۷ میلیارد دلار نفت فروخته است.

در سال ۲۰۲۲ نیز کل درآمد ایران از فروش نفت بالغ بر ۵۴ میلیارد دلار بوده است. اقتصاد ایران از سال‌ها پیش وابستگی زیادی به درآمدهای نفتی داشته و هروقت که پول نفت بیشتر به کشور سرازیر شود، رفاه مردم نیز بیشتر می‌شود.

چنانچه در دهه ۹۰ به واسطه کاهش فروش نفت، رفاه مردم عقب‌گرد کرد. پس از خارج شدن آمریکا از برجام تقریباً فروش نفت ایران از بالای ۲ میلیون بشکه به حدود ۳۰۰ هزار بشکه نفت در روز سقوط کرد و دولت وقت نیز راه‌حلی برای

خروج از مشکل پیش آمده، نداشت. حتی بیژن نامدار زنگنه، وزیر سابق نفت گفت که هر فردی را که ۲۰۰ هزار بشکه نفت توانست بفروشد، او را جایگزین خود در وزارت نفت خواهد کرد و افزود که «امروز، هیچ نفتی نمی‌توانیم بفروشیم، حتی اگر بفروشیم، پولش را نمی‌توانیم بیاوریم.»

از طرفی محمدباقر نوبخت رئیس وقت سازمان برنامه و بودجه، ۱۳ شهریور ۹۹ در نشست اعضای شورای توسعه و برنامه‌ریزی همدان گفته بود: شدیدترین مرحله تحریم نفت در برابر غذا بود، اما الان در شرایطی هستیم که این بی‌انصاف‌ها و دژخیمان حتی برای غذا و دارو اجازه فروش یک قطره نفت را نمی‌دهند و اگر هم به فروش می‌رسد، امکان تبادل مالی نباشد.

آمارها نشان می‌دهد دولت سیزدهم با میانگین فروش ۳۰۰ هزار بشکه‌ای نفت

در روز، دولت را در مرداد ماه (اگوست ۲۰۲۱) تحویل گرفت و آن را به حدود ۵۰۰ هزار بشکه تا پایان سال ۲۰۲۱ رساند. این دولت توانست طبق آمار مؤسسات بین‌المللی میانگین فروش نفت ایران را تا پایان سال ۲۰۲۳ با افزایش ۹۰۰ هزار بشکه‌ای به حدود ۱٫۳ میلیون بشکه در روز برساند. بر اساس آمار وزارت انرژی آمریکا، ایران با افزایش ۳۳۰ هزار بشکه‌ای تولید روزانه نفت در سال ۲۰۲۳ رکورددار افزایش تولید نفت در میان اعضای اوپک در سال ۲۰۲۳ بوده است. از ۱۲ عضو اوپک ۷ کشور با کاهش تولید در این سال مواجه شده‌اند، تولید یک کشور ثابت مانده و ۴ کشور دیگر از جمله ایران با افزایش تولید مواجه شده‌اند. آژانس بین‌المللی انرژی کل درآمد نفتی ۱۳ عضو اوپک در ۹ ماهه ۲۰۲۳ را ۲۸۱٫۱ میلیارد و ۲۰۰ میلیون دلار محاسبه کرده است.

بر اساس این گزارش درآمد عراق از فروش نفت در ۹ ماهه سال میلادی گذشته ۲۰۵ میلیارد دلار بوده است. عراق ۸۲ میلیارد و ۱۰۰ میلیون دلار از فروش نفت در این دوره درآمد داشته است.

پاسخ سازمان برنامه و بودجه به اظهارات سخنگوی تلفیق

## موافقت دولت با افزایش ۲۰ درصدی حقوق کارمندان به شرط تأمین منابع

برخلاف اصل (۳) قانون اساسی مبنی بر رفع تبعیضات ناروا و ایجاد امکانات عادلانه برای همه در تمام زمینه‌های مادی و معنوی می‌باشد. ملاک و معیار تشخیص دستگاه‌های مشمول چه بوده است؟ چرا معیشت کارکنان این دستگاه‌ها بر سایر دستگاه‌های اجرایی اولویت دارد؟ ثانیاً برقراری فوق‌العاده‌های مذکور و سایر مصوباتی که بار مالی آنها تأمین و پیش‌بینی نشده است می‌تواند موجب افزایش تورم و فشار مضاعف بر تمامی اقشار جامعه شود. ثالثاً به جهت عدم پیش‌بینی منابع لازم در لایحه دولت این نوع فوق‌العاده‌ها برخلاف اصل (۷۵) قانون اساسی است.

۲. کمک به معیشت کارکنان، بازنشستگان و مستعمری‌بگیران، همواره مورد توجه دولت بوده است و تلاش نموده است تا متناسب با میزان تحقق درآمدهای پایدار نسبت به افزایش حقوق و تأمین معیشت آنان اقدام نماید. در زمان تدوین لایحه بودجه نیز با توجه به این موضوع دولت در تبصره (۱۵)

پیشنهاد نموده است تا با هدف برقراری عدالت در نظام پرداخت و افزایش کمتر برای کارکنان با حقوق بالاتر، حقوق

سازمان برنامه و بودجه اعلام کرد، با افزایش ضریب افزایش حقوق برای تمامی کارکنان، دولت از ۱۸ درصد به ۲۰ درصد، مشروط به تأمین منابع پایدار

سازمان برنامه و بودجه در واکنش به اظهارات سخنگوی کمیسیون تلفیق نوشت: با عنایت به مصاحبه اخیر سخنگوی کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۳ درخصوص مواضع نماینده دولت در مورد مصوبات حقوق و دستمزد آن کمیسیون و به منظور تنویر افکار عمومی به آگاهی می‌رساند این مصوبات اغلب با معاذیر قانونی و اجرایی متعددی مواجه است که متأسفانه در تصویب آنها به توضیحات مستدل و توأم با آرامش رئیس سازمان برنامه و بودجه کشور توجهی نشده است. برخی از استدلال‌های ارائه شده توسط رئیس سازمان برنامه در جلسه رسیدگی به لایحه در کمیسیون تلفیق به شرح ذیل می‌باشد:

۱. نمایندگان کمیسیون تلفیق برقراری فوق‌العاده خاص برای کارکنان به برخی از دستگاه‌های اجرایی را مصوب کردند. تصویب این فوق‌العاده‌ها: اولاً منجر به ایجاد زمینه‌های بی‌عدالتی و تبعیض میان کارکنان خواهد بود و

معاون بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی:

## اعطای مجوز خاص به یک واردکننده برنج صحت ندارد



می‌دهد متوسط سالانه ورود برنج خارجی به کشور حدود یک میلیون و ۴۰۰ هزار تن است و هیچ‌گونه ارز ترجیحی ۴۲۰۰ تومانی برای واردات برنج خارجی طی سال‌های گذشته پرداخت نشده است (ارز واردات برنج خارجی نیمایی است): ضمن اینکه میزان واردات برنج به صورت مقطعی در سال ۱۴۰۱ به رقم یک میلیون و ۸۷۵ هزار تن رسیده است و ثبت چنین رقمی مسبوق به سابقه بوده به طوری که در برخی سال‌های دهه ۹۰ و قبل از آن نه تنها واردات به نزدیک ۲ میلیون تن هم رسید بلکه در سال‌هایی از ۲ میلیون تن هم گذشت.

در سال نیز درست نیست، چراکه تاکنون چنین رکورد تولیدی ثبت نشده است و میزان تولید برنج داخلی در سال ۱۴۰۱ نیز با استناد به آمار معاونت زراعت وزارت جهاد کشاورزی کمتر از ۲٫۵ میلیون تن برآورد می‌شود. نودری اظهار داشت: این موضوع زمانی غیرواقعی‌تر می‌شود که ادعای واردات ۲۳ میلیون تن برنج خارجی نیز به آن افزوده می‌شود: در حالی که طبق آمار اعلامی گمرک در سال گذشته کمتر از ۱٫۹ میلیون تن واردات برنج صورت گرفته است. وی افزود: آمار میانگین واردات برنج طی ده سال گذشته نشان

معاون بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی از اعمال مدیریت در واردات برنج به کشور در راستای حمایت از تولید داخل و کاهش ۴۲ درصدی حجم واردات این کالا به کشور خبر داد و گفت: اعطای مجوز خاص به یک شرکت واردکننده برنج کذب است و صحت ندارد.

احمد خانی‌نوذری در گفت‌وگو اختصاصی با ایرنا و در واکنش به برخی ادعاهای درباره واردات برنج اعلام کرد: دلایل عمده افزایش مقطعی واردات برنج عبارت است از: «افزایش قیمت برنج داخلی در سال ۱۴۰۱»، «ضرورت بالا بردن سطح ذخایر راهبردی متأثر از نگرانی‌ها بابت جنگ اوکراین و روسیه» و «افزایش مصرف برنج خارجی متأثر از عواملی مانند افزایش قیمت کالای جایگزین (افزایش قیمت ماکارونی با توجه به حذف آرد پیارانه‌ای کارخانجات تولیدکننده ماکارونی)»

وی افزود: از نظر معاونت بازرگانی وزارت جهاد کشاورزی برخی ادعاهای مطرح شده در مورد میزان تولید داخلی و واردات برنج خارجی صحت ندارد و ادعای تولید ۳ میلیون تن برنج داخلی